

**M.P. JUDICIAL SERVICE (CIVIL JUDGE) MAIN EXAMINATION -2015**

अनुक्रमांक/Roll No.

--	--	--	--

Total No. of Questions : 7

No. of Printed Pages : 4

कुल प्रश्नों की संख्या : 7

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4

**LOCAL LAWS, CRIMINAL LAWS & PROCEDURE**

**स्थानीय विधि, अपराध विधि एवं प्रक्रिया**

**Third Question Paper**

**तृतीय प्रश्न-पत्र**

समय – 3:00 घण्टे

पूर्णांक – 100

Time Allowed – 3:00 Hours

Maximum Marks – 100

निर्देश :-

**Instructions :-**

1. All questions are compulsory. Answer to all Questions must be given in one language either in Hindi or in English. In case of any ambiguity between English and Hindi version of the question, the English version shall prevail.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर हिन्दी अथवा अंग्रेजी एक भाषा में ही देने हैं। यदि किसी प्रश्न के अंग्रेजी और हिन्दी पाठ के बीच कोई संदिग्धता है, तो अंग्रेजी पाठ मान्य होगा।

2. Write your Roll No. in the space provided on the first page of Answer-Book or Supplementary Sheet. Writing of his/her own Name or Roll No. or any Number or any mark of identification in any form in any place of the Answer Book not provided for, by which the Answer Book of a candidate may be distinguished/ identified from others, is strictly prohibited and shall, in addition to other grounds, entail cancellation of his/her candidature.

उत्तर पुस्तिका अथवा अनुपूरक शीट के प्रथम पृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर ही अनुक्रमांक अंकित करें। उत्तर पुस्तिका में निर्दिष्ट स्थान के अतिरिक्त किसी स्थान पर अपना नाम या अनुक्रमांक अथवा कोई क्रमांक या पहचान का कोई निशान अंकित करना जिससे कि परीक्षार्थी की उत्तर पुस्तिका को अन्य उत्तर पुस्तिकाओं से अलग पहचाना जा सके, सर्वथा प्रतिषिद्ध है और अन्य आधारों के अतिरिक्त, उसकी अभ्यर्थिता निरस्त किये जाने का आधार होगा।

3. Writing of all answers must be clear & legible. If the writing of Answer Book written by any candidate is not clear or is illegible in view of Valuer/Valuers then the valuation of such Answer Book may not be done.

सभी उत्तरों की लिखावट स्पष्ट और पठनीय होना आवश्यक है। किसी परीक्षार्थी के द्वारा लिखी गई उत्तर-पुस्तिका की लिखावट यदि मूल्यांकनकर्ता/मूल्यांकनकर्तागण के मत में अस्पष्ट या अपठनीय होगी तो उसका मूल्यांकन नहीं किया जा सकेगा।

P.T.O.

Q.No.  
/ प्र.क्र.

Question / प्रश्न

Marks  
/ अंक

**M.P. ACCOMMODATION CONTROL ACT, 1961**  
**म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम, 1961**

- 1(a) Which provisions of M.P. Accommodation Control Act, 1961 bars the jurisdiction of Civil Court in disputes between landlords and tenants ? Explain. 8

म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम, 1961 के कौन से प्रावधान, भूस्वामियों एवं किरायेदारों के मध्य के विवादों में सिविल न्यायालय की अधिकारिता को प्रतिबंधित करते हैं ? स्पष्ट करें ।

- 1(b) When can a tenant get benefit of protection against eviction on the ground under section 12(1)(a) of M.P. Accommodation Control Act ? 8

किरायेदार को म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम की धारा 12 (1)(a) के आधार पर बेदखली के विरुद्ध संरक्षण का लाभ कब प्राप्त हो सकता है ?

**M.P. LAND REVENUE CODE, 1959**  
**म.प्र. भू-राजस्व संहिता, 1959**

- 2(a) What do you understand by consolidation of holdings ? State the procedure, to be followed in case of consolidation of holdings. 8

खातों की चकबन्दी से आप क्या समझते हैं ? खातों की चकबन्दी के मामले में अपनाई जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिए ।

- 2(b) Explain the remedy available to the occupancy tenant and government lessee against the wrongful dispossession ? 8

अधिपति (मौरूसी) कृषक एवं शासकीय पट्टेधारी की दोषपूर्ण बेदखली के विरुद्ध उपलब्ध उपचारों को स्पष्ट करें ?

**INDIAN EVIDENCE ACT, 1872**  
**भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872**

- 3(a) How contents of electronic records may be proved and how it becomes admissible in any proceeding ? 8

इलेक्ट्रॉनिक अभिलेखों की अंतर्वस्तु किस प्रकार प्रमाणित की जा सकेगी और किसी कार्यवाही में यह किस प्रकार ग्राह्य की जा सकेगी ?

- 3(b) Discuss, the rule of 'exclusion of oral evidence by documentary evidence'. 8

'दस्तावेजी साक्ष्य मौखिक साक्ष्य का वर्जन कर देती है', इस नियम का विवेचन करें ।

**INDIAN PENAL CODE, 1861**  
**भारतीय दण्ड संहिता, 1861**

- 4(a) Distinguish between 'giving false evidence and fabricating false evidence' ? 8

'मिथ्या साक्ष्य देने और मिथ्या साक्ष्य गढ़ने' के मध्य अंतर स्पष्ट करें ?

- 4(b) What is extortion ? How it differs from theft ? Describe with illustration. 8

उद्दापन (अपकर्षण) क्या है ? यह चोरी से किस तरह भिन्न है ? उदाहरण सहित समझाइये ।

**CRIMINAL PROCEDURE CODE, 1973**  
**दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973**

- 5(a) What is "Plea-Bargaining"? Discuss its scope and application. 8

"प्ली बार्गेनिंग" क्या है ? इसके विस्तार एवं अनुप्रयोग का विवेचन करें ।

- 5(b) What are the provisions relating to sentence of imprisonment in default of payment of fine and what is the maximum period of imprisonment in default of fine when the offence is punishable with fine only ? 8

अर्थदण्ड अदा न करने पर कारावास के दण्ड के क्या प्रावधान हैं और केवल अर्थदण्ड से दण्डनीय अपराध की दशा में अर्थदण्ड अदा न करने पर कारावास की अधिकतम सीमा क्या है ?

**NEGOTIABLE INSTRUMENTS ACT, 1881**  
**परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881**

6. Who is responsible for the offence committed by a company U/s 138 N.I.Act ? Explain the relevant provisions of law. 8

कंपनी द्वारा धारा 138 परक्राम्य लिखत अधिनियम के अंतर्गत कारित अपराध के लिए कौन दायी है ? विधि के सुसंगत प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए ।

**MIXED**  
**मिश्रित**

**7. Write Short-notes on : -**

12

- (A) Dying Declaration.
- (B) Offence of Stalking under Indian Penal Code.
- (C) Member of family under M.P. Accommodation Control Act, 1961.

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :-

- (अ) मृत्युपूर्व कथन ।
- (ब) भारतीय दंड संहिता के अंतर्गत पीछा करने का अपराध ।
- (स) म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम, 1961 के अंतर्गत कुटुम्ब का सदस्य ।

\*\*\*\*\*